
VY_52_INOVACE_F.Am.5

AutoSave 1

January 08, 2013

,,Škola nás baví“
CZ. 1.07/1.4.00/21.1342

VY_52_INOVACE_F.Am.5



VY_52_INOVACE_F.Am.5

AutoSave 2

January 08, 2013

POLOHOVÁ ENERGIE
        

Jindřiška Ambrozová 

Fyzika
 8.ročník



VY_52_INOVACE_F.Am.5

AutoSave 3

January 08, 2013

Předmět a ročník: Fyzika 8. ročník

Téma: Polohová energie
Očekávané výstupy: 
• žák využívá poznatky o vzájemných přemněnách různých forem 
energie a jejich přenosu při řešení konkrétních problémů a úloh.

Popis použití IT v hodině: 
1. Polohová energie - motivace pro vysvětlení pojmu polohová 
energie.
2. Závislost polohové energie- žák se seznámí se značkou, 
jednotkou a závislostí polohové energie.
3. Příklady - žáci řeší podle vzorového příkladu další zadané 
příklady.
4. Řešení - žáci si mohou ověřit své postupy a výsledky.



VY_52_INOVACE_F.Am.5

AutoSave 4

January 08, 2013

Zdroje:

MACHÁČEK, Martin. Fyzika 8: pro základní školy a víceletá gymnázia. 2. vyd. Havlíčkův Brod: 
Prometheus spol. s r.o., 2003. ISBN 80-7196-220-1. 

MACHÁČEK, Martin. Pracovní sešit k učebnici Fyzika 8: pro základní školy a víceletá gymnázia. 2. 
vyd. "B"PRINT Praha: Prometheus spol. s r.o., 2001. ISBN 80-7196-160-4.

SMART Notebook 10



VY_52_INOVACE_F.Am.5

AutoSave 5

January 08, 2013

Polohová energie 
 

Energie = "uskladněná práce"

Polohová energie = práce "uložená" v poloze.

Cyklistka vykoná 
do kopce větší práci,
která se nestrácí.

Práce je uložena 
v poloze = polohová 
energie Cyklistka nekoná 

práci, její uložená 
práce se vrací a 
polohová energie se 
zmenšuje.



VY_52_INOVACE_F.Am.5

AutoSave 6

January 08, 2013

             Na čem závisí polohová energie
• Značka polohové energie = Ep
• Jednotka energie = 1J (džaul)

Dvě stejně těžké palice, 
ale jedna je vykono a druhá nízko.
Vysoko zavěšená palice má větší 
polohovou energii.

Dvě stejně vykoso zavěšené palice, 
ale jedna je těžká a druhá lehká.
Těžší má větší polohovou energii.

Energie je větší při větší výšce a hmotnosti.



VY_52_INOVACE_F.Am.5

AutoSave 7

January 08, 2013

           
Vzorový příklad

Příklad:
Tašku o hmotnosti 3 kg zvedneme ze zemně na stůl 

vysoký 1,2 m. O kolik se zvětší polohová energie tašky?
Ep = ?
m = 3 kg
g = 10 N/kg
h = 1,2 m

Ep = m . g . h
Ep = 3 . 10 . 1,2
Ep = 36 J

Odpověď:
Polohová energie tašky se zvětší o 36 J.

Ep = m . g . h



VY_52_INOVACE_F.Am.5

AutoSave 8

January 08, 2013

Příklady
Př 1.

Jak velkou polohovou energii má cihla o hmotnosti 5 kg ve 
výšce 20 m nad zemí?

Př 2.
Jak velkou polohovou energii má kniha o hmotnosi 0,5 kg na 

lavici vysoké 60 cm?

Př 3.
Palice, ktarou se zatloukají kůly do země, má hmotnost 

80 kg a spouští se z výšky 10 m. Jaká je polohová energie 
palice v nejvyšší poloze?



VY_52_INOVACE_F.Am.5

AutoSave 9

January 08, 2013

Řešení
Př 1. Ep = ?

m = 5 kg
h = 20 m
g = 10 N/kg

Ep = m . g . h
Ep = 5 . 10 . 20
Ep = 1 000 J = 1 kJ

Odpověď:
Cihla má polohovou energii 1 kJ.

Př 2.

Př 3.

Ep = ?
m = 0,5 kg
h = 60 cm = 0,6 m
g = 10 N/kg

Ep = m . g . h
Ep = 0,5 . 10 . 0,6
Ep = 3 J

Odpověď:
Polohová energie palice v nejvyšší poloze je 8 kJ.

Ep = ?
m = 80 kg
h = 10 m
g = 10 N/kg

Ep = m . g . h
Ep = 80 . 10 . 10
Ep = 8 000 J = 8 kJ

Odpověď:
Kniha má polohovou energii 3 J.


	Stránka 1: Titulní stránka
	Stránka 2: Pøedmìt, téma
	Stránka 3: Popis práce s IT
	Stránka 4: Zdroje
	Stránka 5: Polohová energie
	Stránka 6: Závislost polohové energie
	Stránka 7: Vzorový pøíklad
	Stránka 8: Pøíklady
	Stránka 9: Øešení

